
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

28.05.2019                  р.п. Старая Майна                  №    13 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

«Старомайнский район» Улья-

новской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Совет депутатов муниципального образования «Старомайнский рай-

он» решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, утвержденный решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» от 22.11.2006 № 078-РСД сле-

дующие изменения: 

1) в статье 6: 

а) в части 1: 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территори-

ях соответствующих муниципальных районов;»; 

пункт 39 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочис-

ленных народов и других»; 

б) пункт 9 части 1.1 изложить в следующей редакции: 

«9) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отхо-

дов;»; 

2) часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, преду-

смотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 

«О защите прав потребителей».»; 

3) в статье 17: 

а) в части 2: 

в абзаце первом слова «или главы муниципального образования» заме-

нить словами «, главы муниципального образования или главы местной адми-

нистрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»; 

consultantplus://offline/ref=433C6960D1E323E6590490F69272D279DC699F0D0E2E3777DC18EE80EF547B037CE2DC2DA7989D5AA9E0D1E6F495C9912A316363CEb6N7H
consultantplus://offline/ref=8DD19AFD30B0FE46C5A9CF4C164350789FDCC9E8E72396AD24E6EB1A2B14AC912A7C727C87D2F4F1EA62A5C067A45CFA82E302A1EEi354F
consultantplus://offline/ref=779E31C0BFF4B894C77343A52D3E22D61D7745EEDB62212E4355247DA31E1FBD16A55BB27AA64BE96804801EF584211D93DCE768F4701E8AK1S7H
consultantplus://offline/ref=779E31C0BFF4B894C77343A52D3E22D61D7742EBDA64212E4355247DA31E1FBD04A503BE7BAF54E86F11D64FB0KDS8H
consultantplus://offline/ref=4BB65F284A6E2FFE613EDFECE9AFF38FE7E20F8260B5A7E77B22307AE3306E8D969640C5EF5C6E0E4E2BCD31D29A184359B987471FB362C5h9b7H
consultantplus://offline/ref=4BB65F284A6E2FFE613EDFECE9AFF38FE7E20F8260B5A7E77B22307AE3306E8D969640C5EF5C6E0E4E2BCD31D29A184359B987471FB362C5h9b7H


 

 

2 

2 

в абзаце втором слова «главы муниципального образования» заме-

нить словами «главы муниципального образования или главы местной адми-

нистрации, осуществляющего свои полномочия на основе контракта,»; 

б) в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 насто-

ящей статьи,» исключить. 

4) часть 3 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«3. В исключительной компетенции Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район» находятся: 

1) принятие устава муниципального образования «Старомайнский рай-

он» и внесение в него изменений и дополнений; 

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; 

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, нахо-

дящимся в муниципальной собственности; 

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 

7) определение порядка участия муниципального образования «Старо-

майнский район» в организациях межмуниципального сотрудничества; 

8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления муни-

ципального образования «Старомайнский район» и должностными лицами 

местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значе-

ния; 

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования 

«Старомайнский район» в отставку;»; 

5) в статье 25: 

а) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через до-

веренных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управ-

лении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищ-

ного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества соб-

ственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятель-

ности коллегиального органа организации на основании акта Президента Рос-

сийской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления 

на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах 

consultantplus://offline/ref=4BB65F284A6E2FFE613EDFECE9AFF38FE7E20F8260B5A7E77B22307AE3306E8D969640C5EF5C6E0E412BCD31D29A184359B987471FB362C5h9b7H
consultantplus://offline/ref=4BB65F284A6E2FFE613EDFECE9AFF38FE7E20F8260B5A7E77B22307AE3306E8D969640C3E65C66581864CC6D97C70B4252B9854400hBb8H
consultantplus://offline/ref=DF488ED1D480EAC75262BCE1C2C242EC4441CFAD150BE20A2521D6A4D28B442F97D36D41318291E54FFA3B25DC0288D88FAF1DE56470CD9CP814F
consultantplus://offline/ref=DF488ED1D480EAC75262BCE1C2C242EC4441CFAD150BE20A2521D6A4D28B442F97D36D4534849FB517B53A79995F9BD984AF1FE67BP71BF
consultantplus://offline/ref=DF488ED1D480EAC75262BCE1C2C242EC4441CDA9160FE20A2521D6A4D28B442F97D36D453089C0B002A46275904985DA99B31DE7P713F
consultantplus://offline/ref=DF488ED1D480EAC75262BCE1C2C242EC4548CFAB1000E20A2521D6A4D28B442F97D36D41318290E943FA3B25DC0288D88FAF1DE56470CD9CP814F
consultantplus://offline/ref=DF488ED1D480EAC75262BCE1C2C242EC4441CFAD150BE20A2521D6A4D28B442F97D36D41318291E94EFA3B25DC0288D88FAF1DE56470CD9CP814F


 

 

3 

3 

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционе-

ром, участником) которой является муниципальное образование, в соответ-

ствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осу-

ществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 

организации или управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотрен-

ных федеральными законами;»; 

б) часть 9 исключить; 

6) дополнить статьей 25.1 следующего содержания: 

«Статья 25.1 Гарантии осуществления полномочий депутата, Главы 

муниципального образования «Старомайнский район» 

 

1. Депутату Совета депутатов муниципального образования «Старо-

майнский район», Главе муниципального образования «Старомайнский район» 

при осуществлении своих полномочий в соответствии с федеральными зако-

нами и законами Ульяновской области устанавливаются следующие гарантии. 

1.1. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий 

депутата, Главы муниципального образования «Старомайнский район». 

За счет средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствую-

щий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) 

на содержание органов местного самоуправления, могут возмещаться расходы, 

связанные с осуществлением полномочий депутата, Главы муниципального 

образования «Старомайнский район». Размер и порядок возмещения указан-

ных расходов устанавливаются нормативным правовым актом Совета депута-

тов муниципального образования «Старомайнский район». 

1.2. Освобождение депутата, Главы муниципального образования «Ста-

ромайнский район» от выполнения работы при осуществлении ими полномо-

чий депутата, Главы муниципального образования «Старомайнский район» на 

непостоянной основе. 

Освобождение производится по инициативе указанных лиц на основании 

их письменного уведомления. Требование каких-либо иных документов не до-

пускается. 

Депутатам, Главе муниципального образования «Старомайнский район» 

за счет средств местного бюджета может выплачиваться денежная компенса-

ция за весь период их освобождения от работы для осуществления полномо-

чий депутата, Главы муниципального образования «Старомайнский район». 

Размер и порядок выплаты указанной компенсации устанавливается норма-

тивным правовым актом Совета депутатов муниципального образования «Ста-

ромайнский район». 

1.3. Право депутата, Главы муниципального образования «Старомайн-

ский район» на пользование средствами телефонной и иной связи. 

Депутату, Главе муниципального образования «Старомайнский район» 

может быть предоставлено право на пользование средствами телефонной и 

иной связи, которыми располагают органы местного самоуправления муници-

пального образования «Старомайнский район». 



 

 

4 

4 

1.4. Право депутата, Главы му- ниципального образования «Старо-

майнский район» на возмещение расходов за проезд. 

Депутату, Главе муниципального образования «Старомайнский район» 

может быть предоставлено право на возмещение за счет средств местного 

бюджета расходов по оплате стоимости проезда на всех видах пассажирского 

транспорта (кроме такси) на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район». Размер и порядок возмещения указанных расходов уста-

навливаются нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального 

образования «Старомайнский район». 

1.5. Предоставление депутату, Главе муниципального образования «Ста-

ромайнский район» помещения для работы в избирательном округе. 

Депутату, Главе муниципального образования «Старомайнский район» 

для работы в избирательном округе, в том числе для приема избирателей, мо-

жет предоставляться отдельное помещение. 

Порядок предоставления депутату, Главе муниципального образования 

«Старомайнский район» указанного в абзаце втором части 1.5. настоящей ста-

тьи помещения, а также требования к его оборудованию мебелью, оргтехни-

кой, средствами связи устанавливаются нормативным правовым актом Совета 

депутатов муниципального образования «Старомайнский район». 

1.6. Возмещение депутату, Главе муниципального образования «Старо-

майнский район» расходов, связанных с участием в мероприятиях, проводи-

мых по вопросам местного значения. 

Депутату, Главе муниципального образования «Старомайнский район» 

может быть предоставлено право на возмещение за счет средств местного 

бюджета расходов, связанных участием в мероприятиях, проводимых по во-

просам местного значения. 

Состав, порядок и размер возмещения указанных в абзаце втором части 

1.6 настоящей статьи расходов устанавливаются нормативным правовым ак-

том Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район». 

7) абзац первый части 6 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«На период временного отсутствия Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» обязанности Главы муниципального образования 

«Старомайнский район» исполняет заместитель Председателя Совета депута-

тов муниципального образования «Старомайнский район», за исключением 

собственных полномочий Главы муниципального образования «Старомайн-

ский район» по решению вопросов местного значения, а в случае отсутствия 

заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования 

«Старомайнский район» - один из председателей постоянных комиссий Совета 

депутатов муниципального образования «Старомайнский район» по решению 

Совета депутатов муниципального образования «Старомайнский район».»; 

8) в пункте 12.1 части 4 статьи 28 слова «Комитета по управлению му-

ниципальным имуществом и земельным отношениям» заменить словами «От-

дела муниципального контроля Администрации»; 

9) часть 5 статьи 28.1 дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21) выходит с инициативой о проведении публичных слушаний для об-

суждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 



 

 

5 

5 

значения муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

в части осуществления полномочий Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнское городское поселение» Старомайнского района Улья-

новской области.»; 

10) пункт 8 части 2 статьи 29 признать утратившим силу; 

11) в части 4 статьи 36: 

а) пункт 1 признать утратившим силу; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управ-

лении политической партией; участия на безвозмездной основе в управлении 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, ап-

парате избирательной комиссии муниципального образования «Старомайн-

ский район»; участия в съезде (конференции) или общем собрании иной обще-

ственной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного ко-

оперативов, товарищества собственников недвижимости; участия на безвоз-

мездной основе в управлении указанными некоммерческими организациями 

(кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе 

выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования «Старомайнский район») в качестве единоличного исполнитель-

ного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления с 

разрешения представителя нанимателя (работодателя), которое получено в по-

рядке, установленном муниципальным правовым актом), кроме представления 

на безвозмездной основе интересов муниципального образования «Старомайн-

ский район» в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное об-

разование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяю-

щими порядок осуществления от имени муниципального образования «Старо-

майнский район» полномочий учредителя организации или управления нахо-

дящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в устав-

ном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;»; 

в) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполне-

нием должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридиче-

ских лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлече-

ний, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полу-

ченные муниципальным служащим в связи с протокольными мероприятиями, 

со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, 

признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным 

служащим по акту в орган местного самоуправления, избирательную комис-

сию муниципального образования «Старомайнский район», в которых он за-

мещает должность муниципальной службы, за исключением случаев, установ-

ленных Гражданским кодексом Российской Федерации. Муниципальный слу-

consultantplus://offline/ref=8AF65D5C28055BBFDCC67FA0096145CDE57AE89E28DA1F23DDA73B004ED21B82C6D28A8AE5D0FDFD6C66A036801A7D6DFA8894F8F1B77BD8r0o2G


 

 

6 

6 

жащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприя-

тием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, 

может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми 

актами Российской Федерации;»; 

12) статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Опубликование (обнародование) муниципальных пра-

вовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного само-

управления, и вступление в силу муниципальных правовых актов 

 

1. Официальным опубликованием муниципального правового акта му-

ниципального образования "Старомайнский район" или соглашения, заклю-

ченного между органами местного самоуправления, считается первая публи-

кация его полного текста в периодических печатных изданиях: "Муниципаль-

ный вестник Заволжья", "Старомайнские известия".  

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных пра-

вовых актов и соглашений органы местного самоуправления муниципального 

образования "Старомайнский район" вправе также использовать сетевое изда-

ние: Stmaina.com. В случае опубликования (размещения) полного текста муни-

ципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графи-

ческие и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приво-

диться. 

2. Муниципальные правовые акты, соглашения направляются для офи-

циального опубликования в 7-дневный срок со дня подписания. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образо-

вание "Старомайнский район", а также соглашения, заключаемые между орга-

нами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования). 

4. Муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов муни-

ципального образования "Старомайнский район" вступают в силу на следую-

щий день после их официального опубликования (обнародования), если более 

поздний срок вступления в силу не предусмотрен в самом нормативном право-

вом акте. 

Муниципальные нормативные правовые акты Совета депутатов муници-

пального образования "Старомайнский район" о налогах вступают в силу в со-

ответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Иные правовые акты Совета депутатов муниципального образования 

"Старомайнский район" вступают в силу на следующий день после их подпи-

сания Председателем Совета депутатов муниципального образования "Старо-

майнский район". 

5. Муниципальные правовые акты Главы муниципального образования 

"Старомайнский район": 

- по вопросам организации деятельности Совета депутатов муниципаль-

ного образования "Старомайнский район" - вступают в силу со дня их подпи-

сания; 

consultantplus://offline/ref=8AF65D5C28055BBFDCC67FA0096145CDE772EF9228DE1F23DDA73B004ED21B82C6D28A8AE5D2F4F86A66A036801A7D6DFA8894F8F1B77BD8r0o2G
consultantplus://offline/ref=64FC3C9F96C0230A0CECA4E56C028B5E86A5637E9E57F1FABBE4A6CFAC6E9A2AA0A6C28EFF30C494AED5124E87JCh2G


 

 

7 

7 

- по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим уставом 

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами - вступают в силу на следующий день после 

их официального опубликования (обнародования). 

6. Обнародование муниципальных правовых актов, соглашений осу-

ществляется путем доведения до всеобщего сведения граждан на территории 

муниципального образования "Старомайнский район" текста муниципального 

правового акта, соглашения посредством размещения его в специально уста-

новленных местах, обеспечивающих беспрепятственный доступ к тексту му-

ниципального правового акта, соглашения иным способом, не противореча-

щим действующему законодательству. 

Специально установленными местами для обнародования муниципаль-

ных правовых актов, соглашений являются:  

- информационный стенд в здании Администрации муниципального об-

разования "Старомайнский район" (Ульяновская область, рабочий поселок 

Старая Майна, площадь Ленина, дом 2 в фойе 1-го этажа); 

- библиотеки и читальные залы учреждений культуры муниципального 

образования "Старомайнский район". 

7. Обнародование муниципальных правовых актов органов местного са-

моуправления муниципального образования "Старомайнский район", согла-

шений производится не позднее чем через 7 календарных дней со дня приня-

тия (издания) муниципального правового акта, заключения соглашения, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, законами Ульяновской обла-

сти, настоящим Уставом. Тексты муниципальных правовых актов, соглашений 

должны находиться в специально установленных местах в течение не менее 

чем десяти календарных дней с момента их обнародования. 

При этом в случае, если объем подлежащего обнародованию муници-

пального правового акта, соглашения превышает 20 печатных листов формата 

А4, допустимо его обнародование путем издания брошюр с его текстом с од-

новременным размещением в специально установленных для обнародования 

местах и объявлением о порядке ознакомления с текстом акта, соглашения. 

Оригинал муниципального правового акта, соглашения хранится в зави-

симости от принявшего, заключившего его органа - в Совете депутатов муни-

ципального образования "Старомайнский район" либо в Администрации му-

ниципального образования "Старомайнский район". 

8. Муниципальные правовые акты, не имеющие общеобязательного ха-

рактера, не затрагивающие прав, свобод и обязанностей граждан, а также ин-

тересов юридических лиц, вступают в силу с даты, указанной в этих правовых 

актах, и могут быть официально обнародованы по инициативе органов местно-

го самоуправления. 

9. Для учета соблюдения порядка обнародования муниципальных право-

вых актов, соглашений органы местного самоуправления, принявшие (издав-

шие) муниципальный правовой акт, заключившие соглашение, ведут журнал, в 

который заносят реквизиты муниципального правового акта, соглашения, их 



 

 

8 

8 

исполнителя, дату и место его разме- щения, срок, в течение которого они 

были представлены для ознакомления населения.»; 

13) в части 1 статьи 52 слово «закрытых» заменить словом «непублич-

ных». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Муниципальный вестник Заволжья» и (или) газете «Старомайнские известия» 

после его государственной регистрации и вступает в силу после его официаль-

ного опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Старомайнский район»                                                                        Л.В.Зазнаева 


